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ایران در رتبه 60 هوش مصنوعی دنیا

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: ما در حوزه هوش مصنوعی در حالی رتبه ۶۰ دنیا را داریم که کشورهای 
منطقه ازجمله عربستان و امارات شرایط بهتری از ما دارند. سرمایه گذاری عربستان ۲۰میلیارد و امارات 

1/4 میلیارد دلار است و ما زیر ۵۰ میلیون دلار در این خصوص سرمایه گذاری کرده ایم.

فتوسنتز نمی کنیم
آرش کریم بیگــی، مدیرعامــل شــاتل موبایل: ســکوت تعرفــه ای، بزرگ ترین بحــران صنعــت ارتباطات 
کشور اســت و ادامه این وضعیت، به معنای پایان رقابت و توقف نوآوری اســت. اپراتورها هزینه دارند 

و فتوسنتز نمی کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری

هواپیمایی روی ریل
قطارها در سامانه »هایپرتیوب« کره جنوبی می توانند با سرعت 1200کیلومتر بر ساعت حرکت کنند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری های نوین

فضا

چت جی پی تی رکورد شکست
طبق گزارش ها مــارس )فروردین(  ماه بســیار جالبی در دانلود 
اپلیکیشن ها بود. برخی از کارشناسان برنامه های دانلودشده در 
جهان را رتبه بندی کردند و متوجه رکوردشکنی عجیب و غریب 
اپلیکیشن هوش مصنوعی چت  جی پی تی شــدند. اپلیکیشن 
تیک تاک )TikTok( که برترین برنامه در  ماه گذشته میلادی بود، 
سومین برنامه پر بارگیری در جهان در  ماه مارس بود. اینستاگرام 
که در سال 2024برترین برنامه بود، در  ماه مارس با 46میلیون 
بار دانلود جدید در رتبه دوم قرار گرفــت. طبق برآوردها، چت 
 جی پی تی  در  ماه مارس شــاهد 46میلیون بار دانلود بود. چنین 
رشــدی در دانلودچت  جی پی تی  با توجه به اینکه امسال تعداد 
زیادی رقبای جدید به میدان آمده اند بسیار شگفت انگیز است. 
دانلودها بین فوریه و مارس 28درصد افزایش یافته اســت و در 
مقایسه با 3 ماه اول سال 2025با 3 ماه اول سال 2024در حال 
حاضر 148درصد بیشتر شده است. پس از چت جی پی تی، تیک 
تاک، اینستاگرام، فیسبوک و واتســاپ 5 اپلیکیشن برتر دنیا را 
تشکیل می دهند اما ممکن است این لیست در ماه های آینده باز 

هم دستخوش تغییر شود.

روبات خوشامدگو
روبات انسان نمای چینی قرار است در یک نمایشگاه در 

اوزاکای ژاپن، وظیفه خوشامدگویی به بازدیدکنندگان را برعهده 
داشته باشد. این روبات با نام »واکر سی« )Walker C( که 

توسط شرکت چینی UBTech Robotics ساخته شده است، 
در اکسپو۲۰۲۵ به بازدیدکنندگان خدمات رسانی خواهد کرد. 
درحالی که هنوز اطلاعاتی درباره این روبات چابک برای عموم 
منتشر نشده، ویدئوی پیش نمایشی که توسط خبرگزاری های 

چینی به اشتراک گذاشته شده است، نشان می دهد که 
»واکر سی« می تواند نسل جدیدی از روبات های این شرکت باشد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی شاسی بلند جدید اشکودا
شاسی بلند برقی اشکودا الروک آر اس )Elroq RS( که هفته 
گذشته رونمایی شد، به زودی به بازار می آید. برخی مشخصات 

این خودروی ساخت جمهوری چک را مشاهده می کنید.
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قدیمی ترین ماهواره به زمین برمی گردد
ماهواره وانگارد 1 که در سال 1958به فضا پرتاب شد، قدیمی ترین 
ماهواره ساخت بشر است که هنوز به دور زمین می چرخد. گروهی 
از دانشمندان و مورخان هوافضا اکنون می خواهند آن را به زمین 
بازگردانند. به گزارش اسپیس، محققان طرحی جسورانه برای 
بازیابی این ماهواره کوچک از مدار بیضی شــکل ارائه کردند که 
به طور بالقوه آن را به نخستین فضاپیمایی تبدیل می کند که پس 
از چندین دهه در فضا بازیابی می شــود. درصورت موفقیت آمیز 
بودن، این مأموریت فرصتی نادر برای بررســی چگونگی تأثیر 
محیط خشــن فضا بر نســل اول فناوری مداری ارائه می دهد. 
وانگارد1 با وزن یک و نیم کیلوگرم نخســتین ماهواره ای است 
که از انرژی خورشیدی استفاده کرد و در استفاده از سلول های 
فتوولتائیک در مدار پیشگام بود. درحالی که فرستنده آن در سال 
1964خاموش شد، این ماهواره از آن زمان تا به حال در فضا باقی 

مانده و در مداری بیضوی به دور زمین می چرخد.

کره جنوبی توسعه یک قطار فوق العاده به نام »هایپرتیوب« 
را آغاز کرده است که انتظار می رود در سال جاری راه اندازی 
شود. این وسیله  نقلیه که در یک لوله  خلأ حرکت می کند، 
قرار است به سرعت خیره کننده  ۱۲۰۰کیلومتر بر ساعت 
برسد؛ این درحالی اســت که هواپیماهای مسافربری 
 معمولا با حداکثر ســرعت حدود 9۰۰کیلومتر بر ساعت

 حرکت می کنند.

K-Hypertube
 پــروژه هایپرتیــوب کره جنوبی که 
»K-Hypertube« نــام گرفتــه، با 
بودجه ای عظیم به ارزشــی در حدود 
6.۷میلیون پوند طی 3سال پشتیبانی 
می شود. درحالی که قطار سریع السیر 
فعلی کره به نام KTX، حداکثر سرعتی 
معادل 300کیلومتر بر ســاعت دارد، 
هایپرتیوب با سرعت جنون آمیز خود 
می تواند زمان سفر بین سئول و بوسان 
)حــدود 320 کیلومتر فاصلــه( را به 
16دقیقه و 15 ثانیه کاهش دهد. این 
زمان تقریباً یک هفتم زمان فعلی سفر 

با قطار KTX است.

دوستدار محیط زیست
درصورت موفقیت، این روش سفر سازگارتر با محیط زیست نسبت به هواپیما خواهد 
بود. توسعه  این نوع حمل ونقل که به آن لقب »هواپیما روی ریل« داده اند، از سال2013 
تحت نام »هایپرلوپ« آغاز شــد؛ مفهومی که توســط ایلان ماسک، مطرح شده بود. 
درحالی که کارشناسان در اروپا برآورد کرده اند »هایپرلوپ« تا سال 2030 عملیاتی شود 
و چین نیز برنامه هایی برای اجرای نسخه  خود تا حدود سال 2035 دارد، »هایپرتیوب« 

کره جنوبی ممکن است همین امسال به بهره برداری برسد.

کمک به توسعه منطقه ای
پروژه »هایپرتیوب« توسط وزارت زمین، زیرساخت و حمل ونقل با همکاری مؤسسه 
تحقیقات راه آهن کره جنوبی هدایت می شــود. یون جین-هوان، رئیس دفتر راه آهن 
وزارت حمل ونقل، درباره این پروژه گفت: »این تحقیق و توسعه، نخستین گام معنادار 
برای تحقق فناوری »هایپرتیوب« یک هواپیما روی ریل است. این پروژه ظرفیت دارد 
که به توسعه  منطقه ای کمک و با مشکل کاهش جمعیت در مناطق محلی مقابله کند.« 
او ادامه داد: »همین 20ســال پیش کره جنوبی واردکننــده فناوری قطارهای 
سریع السیر بود، اما امروز ما کشوری هستیم که این فناوری 
را توسعه می دهد و حتی آن را صادر 

می کند.« رقابت با چین
این پروژه پــس از اعلام برنامه  چین 

برای ایجاد شــبکه قطارهای مغناطیسی 
)مگلو( در ســال گذشته آغاز شــده است. چین 
قصد دارد سیستم فوق پرســرعت مگلو موسوم 
به »هایپرلوپ« را در مســیر 150کیلومتری بین 
شانگهای و هانگژو ایجاد کند که سرعت آن به هزار 
کیلومتر بر ساعت خواهد رسید. در آزمایش های 
انجام شــده در فوریــه2024 »هایپرلوپ« چین 
رکوردهای قبلی را شکست و توانست تمام طول 
یک مسیر آزمایشــی 2کیلومتری را با وضعیت 
پایدار و شــناور طی کند. هرچند سرعت دقیق 
آن همچنان محرمانــه باقی مانــده، اما گزارش 
شده اســت که این قطار توانســته رکورد قبلی 
5۷5کیلومتر بر ساعت را که در سال200۷ توسط 
قطار فرانســوی V150ثبت شــده بود، بشکند. 
پیش بینی می شود که این مسیر تا سال 2035 به 

بهره برداری برسد.

نیازهای 
فناورانه

محققــان در این پروژه 
بر ایــن موارد کلیــدی تمرکز 

خواهند داشت: 
 سیســتم ابررســانای الکترومغناطیســی، 

سامانه های کنترل قطار، ساخت بدنه  قطار و البته مسیر 
حرکت آن.

 ســاخت تونل های مقــاوم در برابر خلأ و حفظ شــرایط کابین 
مســافران به صورت کاملًا هوابندی شــده که از چالش های اساسی 

پیش رو به شمار می رود.


